

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/548-8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Referente: Ivo Gagliolo - tel. 010/548-8548
e-mail: ivo.gagliolo@regione.liguria.it

Genova, 08/08/2014

Prot. n. 6032

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di lavanolo a favore di tutte le AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di anni quattro, rinnovabile per ulteriori anni tre – Gara n. 5680786

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 08/08/2014.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

QUESITI N. 8 - 27

QUESITO 8. Alla pag. 4 del disciplinare di gara si afferma che per la partecipazione è necessario un fatturato medio annuale di, che l'impresa ha realizzato per i servizi o forniture nel settore oggetto della presente gara, pari al valore presunto per il lotto 1 di €17.209.322,20. Esaminando, quindi la descrizione del lotto n. 1, al fine di individuare i servizi o forniture nel settore oggetto di gara, leggiamo che rientrano nel servizio anche le attività di kit di prima accoglienza e per visitatori, lavaggio di materiali di proprietà delle aziende e indumenti dei pazienti e ospiti delle RSA, Tali ultime attività, quindi, rientrano nel settore prettamente alberghiero e non ospedaliero. Si ritiene pertanto di poter interpretare che per <<servizi o forniture nel settore oggetto di gara>> si possano intendere oltre che servizi prettamente ospedalieri, anche servizi alberghieri (hotel ecc.). Si domanda, tuttavia di dare gentile conferma.
Si chiede, ancora, cortesemente di voler specificare se, in caso di ricorso all'avvalimento, per la medesima tipologia di richiesta (es. fatturato analogo), sia possibile rivolgersi a più Aziende che concedano l'avvalimento della stessa cosa, oppure ad un'unica Azienda

RISPOSTA: *Premesso che le attività di kit di prima accoglienza e per visitatori, lavaggio di materiali di proprietà delle aziende e indumenti dei pazienti e ospiti delle RSA sono attività marginali, accessorie e, nella maggior parte eventuali all'interno del servizio oggetto di gara; si precisa che, per il lotto uno, per "servizi o forniture nel settore oggetto di gara" si intende il servizio di lavanolo in ambito sanitario.
In merito al secondo quesito, alla luce del più recente orientamento giurisprudenziale, nulla osta all'avvalimento plurimo.*

Si ricorda, infine, che le ditte partecipanti possono avvalersi degli istituti previsti dagli articoli nn. 34, 41, 49 del codice degli appalti pubblici.

QUESITO 9. Si chiede di specificare le modalità di compilazione dell'allegato F3 – Scheda Fornitore, e in che busta quest'ultimo deve essere inserito.

RISPOSTA: *L'allegato deve essere inserito nella busta n. 1 "Documentazione amministrativa" e compilato nelle parti dallo stesso previste.*

M

QUESITO 10. Si chiede di specificare le modalità di consegna/inserimento dell'allegato F4 – Scheda informativa prodotto.

RISPOSTA: L'allegato deve essere inserito nella busta n. 2 "Documentazione tecnica".

QUESITO 11. A pag. 21 del Capitolato si prevede un numero massimo di 200 pagine per la relazione tecnica relativa al lotto 1; si prevedono solo n. 10 pagine per le relazioni tecniche dei lotti 2 e 3. Per lo sviluppo di un progetto tecnico relativo ai servizi così come richiesti nei documenti di gara, le n.10 pagine previste sono insufficienti; a tale proposito si richiede ne vengano previste almeno n.60.

RISPOSTA: Vedasi risposta al quesito n. 6.

QUESITO 12. Con riferimento all'allegato A3-A si sottolinea che, relativamente al camice per personale sanitario, il "bottono push lineato 28" non esiste. Push esclude il lineato 28 e viceversa. Si chiede che sia indicata la tipologia desiderata.

RISPOSTA: Il quesito è al vaglio della commissione tecnica.

QUESITO 13. Capitolato Tecnico, pag. 6, art. 6, relativamente alla materasseria, si prevede un'altezza di 18 cm per il materasso pediatrico. Si chiede se trattasi di refuso, considerando che lo standard di altezza è di 12 cm.

RISPOSTA: Il quesito è al vaglio della commissione tecnica.

QUESITO 14. Nel Capitolato Tecnico, pag. 6 si prevede che la cover del materasso sia traspirante, sanificabile, idrorepellente, bi elastica. A pag. 8 dello stesso documento si prevede che il medesimo articolo sia realizzato in tessuto 100% cotone o poliestere. Per soddisfare quanto richiesto, si chiede di confermare se la fodera deve avere le caratteristiche definite a pag. 6.

RISPOSTA: Il quesito è al vaglio della commissione tecnica.

QUESITO 15. Nel Disciplinare di Gara, all'art. 4 si richiede un fatturato medio annuo relativo al triennio 2011-2013; nel mod. F1 "Istanza di partecipazione" lo stesso fatturato è richiesto per il triennio 2010-2012. Si chiede di specificare il periodo da considerare.

RISPOSTA: Il disciplinare di gara è stato rettificato secondo quanto previsto dal modello F1.

QUESITO 16. Si chiede di confermare, ai fini dell'offerta economica relativa al materiale non sterile per i lotti 1 e 3 (divise, telini e telo), che il prezzo è quello indicato nel modello offerta F2.

RISPOSTA: Si conferma che il prezzo di divise, telini e telo per i lotti 1 e 3 è quello indicato nel modello offerta F2.

QUESITO 17. A pag. 21 del Capitolato Tecnico si prevede come "punteggio di qualità" del lotto 3 un massimo di 55 punti; si chiede se trattasi di refuso.

RISPOSTA: Trattasi di mero refuso, il capitolato è stato rettificato in questo senso.

QUESITO 18. Nell'allegato F2 - offerta economica lotto 1 – in relazione alle calzature da fornire, si prende in considerazione un dato di consumo biennale a fronte di tutti gli altri dati di consumo che sono calcolati su base annuale. Ciò porta ad un inevitabile somma di dati tra loro eterogenei. Si chiede quindi, cortesemente, di indicare le quantità annuali di calzature ai fini della corretta compilazione dell'offerta economica e della determinazione della base d'asta.

RISPOSTA: *Si conferma che i quantitativi di calzature sono da considerarsi "biennali"; l'importo complessivo di gara tiene conto di questo fattore.*

QUESITO 19. **Allegati F2 offerta lotti 2 e 3:** Entrambi i lotti presentano il medesimo schema d'offerta, che utilizza una formula apparentemente incongruente per i set n.: 3,4,12,13,14,15,16,18,20,34. La formula somma il valore unitario di ciascun articolo contenuto nel set, senza moltiplicarlo per la quantità dello stesso articolo previsto per ciascun set. Si chiede cortesemente di modificare la formula in modo che vengano considerate le corrette quantità di dispositivi per ciascun set ai fini della esatta compilazione dell'offerta economica e della determinazione della base d'asta.

RISPOSTA: *Il file è stato rettificato con la correzione della formula.*

QUESITO 20. **Nell'allegato F2 modello di offerta del lotto 1,** relativamente al canone fisso mensile per il servizio di "Gestione del Guardaroba" per l'ASL 1, è prevista una base d'asta di 2.430,42€/mese a fronte di servizio di guardaroba che prevede 72 ore settimanali, così come indicato nell'allegato A7 "Guardaroba" (n. 3 PO: Imperia, Sanremo e Bordighera dal Lunedì a Sabato, dalle 8,00 alle 12,00). Per svolgere il servizio come richiesto sono necessarie almeno 3 operatori con contratto da 24 ore settimanali. La cifra indicata a base d'asta risulta quindi molto inferiore a quanto necessario e previsto dal CCNL di categoria per poter garantire la giusta retribuzione al personale afferente. Si chiede un chiarimento in merito.

RISPOSTA: *Si conferma la base di gara. L'allegato A7 è stato rettificato. I guardaroba di Imperia e Sanremo, sono da considerarsi depositi, e non necessitano di personale stabile.*

QUESITO 21. **All'art. 7 del Capitolato Tecnico "Movimentazione" è stabilito ...che la Ditta dovrà provvedere al ritiro, trasporto e consegna degli articoli oggetto dell'appalto da e per le UU.OO./servizi delle aziende (rif. All. A4).** Nell'allegato F2 modello di offerta del lotto 1, non sono previsti i canoni relativi al punto 12 - Distribuzione per le ASL 1, 4 e 5; di conseguenza si presume che per le ASL indicate tale servizio non sia previsto. Oltre a ciò poiché nell'allegato A4 non vi è una dettagliata, puntale ed omogenea indicazione dei punti di consegna/ritiro e delle frequenze presso ogni ASL, si chiede cortesemente, ai fini di consentire una corretta analisi dei costi per la realizzazione del servizio richiesto, di voler indicare le modalità di resa del servizio di distribuzione/ritiro presso ogni UU.OO./servizio di ogni Azienda.

RISPOSTA: *Si confermano le basi di gara, l'allegato A4 è stato rettificato relativamente ai punti di consegna delle richiamate Aziende.*

QUESITO 22. **NUMERO INTERVENTI ANNO: set numero 8, OSTETRICIA GINECOLOGIA - INTERVENTI ADDOMINALI OPEN-MAMMELLA, lotto 2:** nel modello di offerta economica sono indicati 6496 interventi chirurgici, ma nell'allegato B1 lotto 2 sono indicati 6149 interventi chirurgici. Quali sono da considerare per effettuare l'offerta economica?

RISPOSTA: *Gli interventi di cui all'allegato F2 (Set n. 8) sono stati corretti, secondo quanto previsto nell'allegato B1.*

QUESITO 23. **TELO TESTA:** nel modello offerta, all. F2, per i lotti 2 e 3, alla riga 447, colonna K, il telo testa è quotato a € 2,56, mentre nella tabella a pezzo è quotato a € 2,24: si chiede, cortesemente, quale prezzo a base d'asta è da considerare valido ai fini della formulazione dell'offerta.

RISPOSTA: *Si conferma la quotazione del telo TESTA a € 2,24. L'allegato F2 è stato rettificato in tal senso.*

QUESITO 24. **Nello schema offerta, All F2A, nelle righe 7-8-9 vengono riportati i consumi presunti di articoli non sterili per sala operatoria in funzione del numero degli interventi chirurgici.**

Centrale Regionale di Acquisto

Il numero degli interventi considerati per l'Ospedale Galliera è sensibilmente diverso da quello riportato nell'allegato B1. Si chiedono chiarimenti in merito.

RISPOSTA: *Trattasi di mero refuso, l'allegato F2 è stato modificato secondo quanto previsto dall'allegato B1.*

QUESITO 25. **Si evidenzia una discordanza dei dati relativi alle gg di degenza e day hospital dell'IRCCS Gaslini riportate nell'allegato A1 con quelle definite nell'allegato F2-lotto1. Si rende necessario un chiarimento in merito.**

RISPOSTA: *Trattasi di mero refuso, l'allegato A1 è stato modificato secondo il dato indicato nell'allegato F2.*

QUESITO 26. **Alla luce dell'analisi del capitolato in oggetto, e più specificatamente del documento 22b Allegato F2 relativo all'offerta economica, ci permettiamo di evidenziare un'incongruenza sulla determinazione dei prezzi di base d'asta per i singoli componenti. Tali prezzi risultano essere anomali poiché eccessivamente bassi e non rappresentativi del mercato dei dispositivi e dei servizi oggetto della presente fornitura. Di seguito riportiamo i prezzi singoli dei prodotti forniti raccolti da ultime aggiudicazioni per forniture simili per tipologia di prodotto e servizio:**

Prezzo per componente IN TNT	Base D'asta	Prezzi singoli delle principali aggiudicazioni con service
camice standard Tg. Varie	1,60	2,28€ - 2,60€
camice ultra Tg. Varie	1,60	2,90€ - 3,30€
Copri brillanza	0,60	11,2€ (dipende da misure)
Copritelecamera	1,18	4,9€ (dipende da misure)
sacca mayo	1,20	prezzo congruo
sacca raccolta liquidi doppio foro	2,56	9,37 €
sacca raccolta liquidi urologica	2,56	9,37 €
salviette monouso	0,16	
stockinette cm 23x75	1,20	in proporzione al 33x110
stockinette cm 33x110	1,20	5,25 €
tasca portastr. 2 scomp.	0,32	1€
tasca portastr. 3 scomp.	0,80	2€
telo 120x120	1,06	2,82 €
telo 150x260	1,60	in proporzione al telo 120x120
telo 70x80	0,38	1,60€
telo 75x90 con adesivo e foro cm 6x9	1,15	1,68€
telo 80x80	1,36	in proporzione al telo 120x120
telo 80x90	1,04	in proporzione al telo 120x120
telo 80x90 adesivo	1,04	in proporzione al telo 120x120
telo con foro ad "U"	6,00	8,57€
telo con foro ad "U" adesivo	6,00	8,57 €
telo adesivo 90x140	1,60	in proporzione al telo 90x93
telo adesivo 90x93	0,48	1,32€ - 1,62€
telo angiografia femorale	11,52	prezzo congruo
telo cardio piedi	2,24	Non identificabile con TNT

Centrale Regionale di Acquisto

telo cardio testa con tasche	2,24	Non identificabile con TNT
telo cesareo con sacca	12,64	17 €
telo foro elastico	13,44	
telo mano	2,24	16,17€ (per monotelo)
telo oftalmico con sacca	3,04	6,24€ - 13,88€ (dipende da dimensioni)
telo pertrocanterica	9,60	
telo piedi	2,24	16,26 €
telo piedi adesivo	2,24	16,26 €
telo tavolo 120x120	0,80	3€
telo tavolo 210x210	4,32	prezzo congruo
telo tavolo 215x240	4,32	prezzo congruo
telo testa 150x240	2,24	5,55€
telo testa 175x300	2,24	in proporzione al telo 150x240
telo testa adesivo	2,24	vedi sopra
telo TUR	3,20	14,7€ (dipende da accessori inclusi)
Telo 210 x180 non sterile	0,40	2,50€
Telino 90x90 non sterile	0,15	in proporzione al telo 210x180
Divisa non sterile Pantalone + casacca	0,70	1,5€ - 2,15€ in base a materiali

Oltre a ciò si notano le seguenti incongruenze:

Prodotti con prestazioni diverse tra loro allo stesso prezzo (es: camici standard e ultra)

Prodotti simili con prezzi molto discordanti (es: teli tavolo di diverse dimensioni)

Il prezzo a intervento per il solo materiale non sterile così come indicato non è sostenibile, sia per la variabilità dei consumi che nel prezzo di base

Chiediamo quindi una revisione dei prezzi singoli per un adeguamento ai livelli di mercato dei prodotti con simili caratteristiche.

RISPOSTA: Si confermano le Basi di gara già pubblicate.

QUESITO 27. Vi preghiamo inoltre voler confermare il punteggio qualità da attribuire ai prodotti pari a punti 65 e non 55 (vedasi prima riga pag.21 del capitolato tecnico)

RISPOSTA: Vedasi risposta a quesito n. 17.

.....
 Quesiti precedenti già sottoposti al vaglio della commissione tecnica.

QUESITI N. 1, 3 e 5

QUESITO 1. Per quanto riguardo l'articolo 6B, chiediamo se tutte le direttive sono a pena d'esclusione, per esempio la ISO 14001, che in realtà non impone le imprese medicali ad averla.

RISPOSTA Vedasi capitolato tecnico.

QUESITO 3. Si chiede anche di specificare dove non sono inserire, soprattutto nei mono teli e/o copripaziente le dimensioni così da offrire l'articolo più vicino alle Vs esigenze.

RISPOSTA Sono vincolanti solo le misure espressamente indicate nel Capitolato (comprensive delle relative tolleranze).

QUESITO 5. Per quanto concerne l'etichettatura dei Set, viene richiesta conformità alla norma UNI EN 980; in base a tale norma la data di sterilizzazione non è un requisito essenziale, il simbolo della sterilizzazione non è richiamato. Anche la Direttiva n. 46/97 e s.m.i. relativa alla marcatura CE non contempla tra i requisiti essenziali dell'etichettatura la data di sterilizzazione. Si chiede quindi di poter presentare etichettatura dei Set che contenga la data di produzione e la data di scadenza e non anche la data di sterilizzazione, come richiesto nell'articolo 6B.

RISPOSTA Vedasi capitolato tecnico.

IL RUP
(Dr. Luigi Moreno COSTA)

